



Ιδρυτής: ΕΥΘΥΜΙΟΣ ΤΖΑΛΛΑΣ  
Διευθυντής: ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΤΖΑΛΛΑΣ

# ΗΠΕΙΡΩΤΙΚΟΣ ΑΓΩΝ

ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ

ΣΑΒΒΑΤΟ

13

ΜΑΡΤΙΟΥ 1982  
ΤΙΜΗ ΦΥΛΛΟΥ ΔΡΧ. 8  
ΕΤΟΣ 56 ΑΡ. ΦΥΛΛΟΥ 15064

Συνεχίζονται οι έρευνες για τους δράστες

## ΠΟΙΟΙ ΤΟΠΟΘΕΤΗΣΑΝ ΤΗΝ BOMBA ΣΤΗΝ ΜΗΤΡΟΠΟΛΗ ΑΘΗΝΩΝ;

ΑΘΗΝΑΙ 12— Οι αστυνομικές έρευνες για την ανακάλυψη και σύλληψη των δραστών που έβαλαν τον φορολογικό εκρηκτικό μηχανισμό μέσα στον Μητροπολιτικό Ναό συνεχίζονται. Εκτός από το τηλεφώνημα αγνώστου ο' εφημερίδα που είχε την ευθύνη για την έκρηξη της βόμβας αναλαμβάνει η οργάνωση «Ευκονοπλάστως Μηδενιστές», όπως άλλο δεν προέκυψε σχετικά με τους δράστες.

Ακόμη και ένα χειρόγραφο σημείωμα, που βρέθηκε μέσα στην εκκλησία αμφισβητείται αν έχει σχέση με την έκρηξη της βόμβας. Το περιεχόμενό του είναι ακατάλαστο.

Πάντως, η βόμβα πρέπει να είχε αρκετή ποσότητα εκρηκτικής ύλης και αυτό γιατί οι ζημιές που

προκλήθηκαν μέσα στο μητροπολιτικό Ναό είναι σοβαρές. Η βόμβα είχε τοποθετηθεί στο εξομολογητήριο και οι ζημιές εντοπίζονται στο εμπρόσθιο εσωτερικό τμήμα του Ναού. Η μεγάλη ασπένια Εικόνα του Ευαγγελιστού έκκλινε και εκτινάχθηκε στο πάτωμα. Έσπασαν καντήλια και όλα τα καθίσματα κυρίως της δεξιάς πλευράς της εκκλησίας. Έσπασαν τζάμια που εκτινάχθηκαν στη πλατεία Μητροπόλεως. Αμέσως μετά την έκρηξη, που έγινε λίγα λεπτά της ώρας μετά το μεσονύκτιο, έφθασαν επί τόπου οι υπουργοί και ο Γενικός Γραμματέας του υπουργείου Δημοσίας Τάξεως κ. κ. Σκουλαρίκης και Αναγνωστόπουλος και πολλοί αξιωματικοί της αστυνομίας. Πόλεως. Ο Ναός ήταν ανοικτός μέχρι τις 8 χθές το βράδυ και εξομολογήθηκαν

μερικά άτομα. Σ' ένα άλλο σημείο απέναντι ακριβώς από το εξομολογητήριο, όπου ήταν η βόμβα, βρέθηκε ένα δέμα που ήταν πανά τυλιγμένο σ' εφημερίδα. Ο εκρηκτικός μηχανισμός είχε επιρροή ρολοι με πλαστικό περίβλημα. Όμοια ρολόγια έχουν χρησιμοποιηθεί παλιότερα σ' άλλες βομβιστικές ενέργειες που την ευθύνη είχαν ανάλαβε οργανώσεις όπως ο Ε.Α.Α. Στόν Μητροπολιτικό Ναό έσπασαν ο υπουργός Δημ. Τάξεως κ. Ι. Σκουλαρίκης και η ηγεσία της αστυνομίας για να παρακολουθήσουν τις έρευνες.

Η ΠΡΑΞΗ ΣΥΝΟΔΟΣ

Στο μεταξύ, η Διαρκής Ιερά Σύνοδος με χθεσινή ανακοίνωσή της παραλλήλως την τοποθέτηση εκρηκτικού μηχανισμού στην Μητρόπολη με τους βαλδυσμούς που έκαναν αλλόφυλοι και αλλοθρησκικοί, αλλά και πρόσφατα σε άλλες χώρες. Και την χαρακτηρίζει επίσης από πλάνη όχι μόνο εναντίον της πίστης του ελληνικού λαού αλλά και της ελευθερίας έκφρασης της θρησκείας, της συνείδησης και ακόμα εναντίον της ίδιας της Δημοκρατίας. Πράξεις όπως η χθεσινή, τονίζει επίσης στην συνοδική ανακοίνωση, «δεν μπορεί να είναι έργο ατόμων—που να δικαιούνται να φέρουν τοντίκλον του ανθρώπου και του Έλληνα».

Και στη συνέχεια υπογραμμίζει ότι:

«Η εκκλησία ούτε τροσκόρει ούτε ζημιώνει από τέτοιες ενέργειες μαζί οι πλάνες την χαλνυδώνουν και την εξυμνούν».

### Συνελήφθηκε ανήλικος για κλοπή

Συνελήφθηκε χθές το πρωί στις 11.30 από όργανο της Αστυνομίας Κερκύρας ο ανήλικος Τ.Ι. 14 χρονών κάτοικος Νεοχωρίου Μεσολογγίου σπουδαστής στη Σχολή Τουριστικών Επαγγελματιών, γιατί έκλεψε βιβλίο Εθνικής Τράπεζας, από συσπουδαστή του. Ο κάτοχος του βιβλίου ήταν ένας συνάδελφος ο Θεόδωρος Τσιρμάκης κάτοικος Πυργι Κερκύρας 19 χρονών. Ο ανήλικος Τ.Ι. σήκωσε από την τράπεζα στις 10 και 11 Μαρτίου 1982 20.000 δραχμές συνολικά.

ΜΠΕΝ:

Η ΕΚΛΟΓΙΚΗ ΝΙΚΗ ΤΟΥ ΠΑΣΟΚ

ΠΡΟΚΑΛΕΣΕ ΤΟ ΕΝΤΟΝΟ

ΕΝΔΙΑΦΕΡΟΝ ΤΟΥ ΕΡΓΑΤΙΚΟΥ

ΚΟΜΜΑΤΟΣ ΑΓΓΛΙΑΣ

ΑΘΗΝΑΙ 12— Η εκλογική νίκη του Π.Α.Σ.Ο.Κ. προκάλεσε το έντονο ενδιαφέρον του Εργατικού Κόμματος της Αγγλίας, γιατί τα δύο κόμματα κρίνουν με τον ίδιο αναλυτικό τρόπο την ΕΟΚ και το ΝΑΤΟ, και καταλήγουν σε συμπεράσματα αν όχι ταυτόσημα οπωσδήποτε παραλλήλα. Αυτά δηλαδή, μεταξύ άλλων, σε συνέντευξη τύπου ο Άγγλος βουλευτής και ηγέτης της αριστερής πτέρυγας του Εργατικού κόμματος Τόνι Μπέν, που αναχώρησε το μεσημέρι από την Αθήνα, ύστερα από τριήμερη επίσκεψη που πραγματοποιήθηκε προσκεκλημένος του Π.Α.Σ.Ο.Κ.

Στο αεροδρόμιο του Ελληνικού, τον κ. Τόνι Μπέν αποχαιρέτησαν εκ μέρους του εκτελεστικού γραφείου του ΠΑΣΟΚ ο υφυπουργός Παιδείας κ. Πέτρος Μόραλης και εκ μέρους της επιτροπής Διεθνών σχέσεων του κόμματος ο κ.κ. Περ. Νεάρχου και Βασ. Κωνσταντίνος.

Προηγουμένως, ο κ. Μπέν σε συνέντευξη του, απαντώντας σε σχετική ερώτηση, είπε ότι η Ελλάδα θα πρέπει μόνιμη της γ' αντιμετώπισης και να λύσει τα προβλήματα που έχει σε σχέση με την ΕΟΚ, αλλά εφόσον που έχει σημασία είναι το γεγονός ότι η νέα ελ-

ΛΗΝΙΚΗ κυβέρνηση πιστεύει και αυτή ότι η συμφωνία της Ρώμης (με την οποία δημιουργήθηκε η ΕΟΚ) δεν αντιπροσωπεύει πλέον τις συγχρονικές σχέσεις, το καλύτερο οικονομικό σύστημα για την Ευρώπη. «Η συμφωνία αυτή, είπε χαρακτηριστικά η Ευρώπη, είναι ένα ιστορικό μνημείο που πια το έχουμε περάσει. Και οι λαοί ολόκληρης της Ευρώπης, θα πρέπει να δουν πλέον πως μπορεί και πρέπει να αναπτυχθεί η Ευρώπη—που πρέπει να γίνει η ηγετική δύναμη στην Ευρώπη—από πλευράς των θεσμών—από πλευράς των θεσμών».

Ο κ. Μπέν, υπογράμμισε ότι θα χρειασθεί οπωσδήποτε χρόνος για μια τέτοια διαδικασία αλλαγής, γιατί υπάρχουν πολλοί παράμετροι των ευρωπαϊκών χωρών. Αλλά όλοι πλέον, είπε, αντιλαμβάνονται ότι η συμφωνία της Ρώμης αποτελεί το κατέλληλο πλαίσιο για την ενότητα και συνεργασία της Ευρώπης. Και υπό την έννοια αυτή, η Ελλάδα, έχει πολλά να προσφέρει, πολύ περισσότερο μάλλον λόγω της γεωγραφικής θέσης της, ως μέλος της ΕΟΚ, στα Βαλκάνια, των αρabisκό κόσμο και στην ιδέα της ελευθερίας και πυρηνικά όπλα ζώνης στο Βαλκα-

νικό χώρο».

Απαντώντας σ' ερώτηση, για το ενδεχόμενο επανάληψης του «συνδρόμου Αλλέντε» σε περίπτωση ανάληψης της εξουσίας από σοσιαλιστές, ο κ. Μπέν είπε χαρακτηριστικά:

«Η νίκη του Π.Α.Σ.Ο.Κ. ήταν η απόδειξη της βαθιάς πίστης του ελληνικού λαού στη Δημοκρατία. Και σε τελευταία ανάλυση πραγματική περιφρούρηση της Δημοκρατίας, έχουμε μόνο όταν η δημοκρατική ιδέα είναι βαθιά ριζωμένη στη σκέψη και στην καρδιά του ανθρώπου. Η Δημοκρατία δεν περιφρουρείται από την συμπεριφορά των μεμονωμένων υποψηφίων ή προσώπων, ούτε από τα συστατικά κείμενα. Και σ' αυτή τη δημοκρατική ιδέα που είναι ριζωμένη στο λαό, οφείλεται η περιφερής νίκη του Π.Α.Σ.Ο.Κ. και η συντηρητική κοινοβουλευτική πλειοψηφία που εξασφάλισε».

Απαντώντας σε άλλη ερώτηση ο κ. Μπέν είπε ότι θα ήταν λάθος να ταυτίζουμε το ΝΑΤΟ με την ελευθερία και την Δημοκρατία και το Συμφωνία της Βαρσοβίας με την δικτατορία, γιατί το παράδειγμα της Τουρκίας σήμερα και της Ελλάδας πριν μερικά χρόνια αποδεικνύει ότι το ΝΑΤΟ δεν εξασφαλίζει την Δημοκρατία και την ελευθερία.

ΝΕΑΡΟΣ ΜΑΛΛΟΝ

## ΑΛΛΟΔΑΠΟΣ ΔΟΛΟΦΟΝΗΘΗΚΕ ΣΤΗΝ ΑΘΗΝΑ

ΑΘΗΝΑ, 12.— Έγκλημα με άγνωστο δράστη αλλά και με θύμα με άγνωστα στοιχεία ταυτότητας, προφανώς αλλοδαπός έγινε το θύμα χθές στην περιοχή Φιλοπάτου.

Το πτώμα βρέθηκε χθές το πρωί στις 7 1/2 ώρα, από εργάτη της υπηρεσίας Αρχαιοτήτων, κοντά στην είσοδο του «ήχους» και φώς». Πρόκειται για νεαρό άτομο που στις τοσές του είχε μόνο μια απόδειξη αγοράς ρολογιού από κατάστημα στο Μόναχο με ημερομηνία 9 Μαρτίου και μία βεβαίωση ανανέωσης εγγραφής στο Φιλολόγιο τμήμα Πανεπιστημίου στη πόλη Ερλνγκεν της Δυτ. Γερμανίας με το στοιχεία «Κούρτ Μάρκετ 1960». Ακόμη είχε μερικά μάρκα και δανέζικα κέρματα και τίποτα άλλο.

Ήταν το πτώμα μέσα σε «ολιγονόμο» με την κουκούλα φορεμένη στο κεφάλι. Ήταν ντυμένος, λιγνή αιμάτος ήταν σ' απόσταση 2 μέτρων από το σημείο όπου βρέθηκε το πτώμα κι ακόμη μία ματωμένη πέτρα.

Από την νεκροτομή που έκανε ο προϊστάμενος της ιατροδικαστικής υπηρεσίας κ. Γαμαρέλλος διαπιστώθηκε ότι το θύμα έφερε 22 κτυπήματα με μαχαίρι στο θώρακα και στο λαιμό. Οι πνεύμονες του είχαν τρυπηθεί και πέθανε από ακατάσχετη αιμορραγία.

Ακόμη είχε τραύματα στο κεφάλι και το πρόσωπο από πέτρα. Το έγκλημα έγινε 5 ώρες μετά το φαγητό και 4 ώρες πριν βρεθεί το πτώμα. Δηλαδή το έγκλημα προορίζεται ότι έγινε τις πρώτες μεταμεσονύκτιες ώρες. Ένας φύλακας στου Φιλοπάτου κατέθεσε ότι είδε το θύμα την Τετάρτη μαζί με 2 άλλους. Μάλιστα οι αστυνομικοί μαζί με τον φύλακα επήγαν σ' αεροδρόμιο ελληνικού για να αναγνωρίσει τους δύο άλλους σε περίπτωση που θα έφευγαν. Οι αστυνομικοί επήγαν σ' αποτύπωμα του θύματος και τα έστειλαν στην Ιντερπόλ για να μπορέσουν να διαπιστώσουν τα στοιχεία ταυτότητας του.

Από την απόδειξη αγοράς ρολογιού και τη βεβαίωση του Πανεπιστημίου καθώς και τα μάρκα που βρέθηκαν στη τοσέ του θύματος εικάζεται ότι πρόκειται για Γερμανό με τα στοιχεία ίσως Κούρτ Μάρκετ.

Δίπλα στο πτώμα βρέθηκε και μία φωτογραφική μηχανή με φιλμ μέσα που δόθηκε στη σημαία για εμφάνιση. Από τη φιλμ μέσα που δόθηκε στη σημαία να οδηγήσει τους αστυνομικούς στην εξήγηση του εγκλήματος.

Χιόνισε

στη Μακεδονία

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ, 12.— Χιόνισε σήμερα ο ολόκληρος τη Δ. Μακεδονία και η κυκλοφορία στις ορεινές διαβάσεις Σαραντοπόρου - Λάρισας, Καστανιάς - Κοζάνης, και Βίλας - Φλώρινας διατάσσεται να αλυσούδες. Στην υπόλοιπη Μακεδονία έβρεχε συνεχώς και η θερμοκρασία έπεσε σε χαμηλά επίπεδα. Αντίθετα, στη Θράκη επικράτησε ηλιοφάνεια και η θερμοκρασία έφθασε στους 17 βαθμούς.

Ακόμα 4 νεκροί

σε τροχαία

ΑΘΗΝΑ, 12.— Τέσσερις ακόμη νεκροί προστέθηκαν στους πολυάριθμους άλλους των τελευταίων ημερών, από τροχαία δυστυχήματα που συνέβησαν στην επαρχία. Ειδικότερα: Σ' δυστύχημα που συνέβη στο 102-ο χιλιόμετρο της εθνικής οδού Αθηνών - Λαμίας φορηγό αυτοκίνητο οδηγούμενο από τον Γεωρ. Ευαγγελόπου, 26 ετών, συγκρούστηκε με γεωργικό ελκυστήρα που οδηγούσε ο Γεωρ. Β. Μπεδάνης, 32 ετών, σκοτώθηκαν: Ο οδηγός του φορηγού και ο επιβάτης του ελκυστήρα Βασίλ. Σ. Μπεδάνης, 75 ετών, και τραυματίστηκε ελαφρά ο οδηγός του ελκυστήρα.

Στην Κόρινθο ε' άλλο φορηγό αυτοκίνητο που οδηγούσε ο Δημ. Άσπρος 32 ετών, παρέσυρε και σκότωσε τον Πρόδ. Λ. Αργυρόπουλο, 40 ετών, που επέβαινε μοτοποδηλάτου. Στό 4-ο χιλιόμετρο της επαρχιακής οδού Ιτέας - Σικιωνός, τέσσερις, φορηγό αυτοκίνητο, οδηγούμενο από τον Αθαν. Γ. Αρχειοπούλη, 44 ετών, παρέξελκε τις πορείας του λόγω υπερβολικής ταχύτητας και αναταράχθηκε. Σκοτώθηκε ο οδηγός και τραυματίστηκε σοβαρά ο επιβάτης Γεωρ. Π. Κυριακόπουλος, 45 ετών.

Διακοπή

συγκοινωνίας

Λόγω χιονοπτώσεων διακοπή η συγκοινωνία του δρόμου Μετσόβου Μπλάδας.

Κηδευτήκε

ο Άλκης

Μυρσίνης

Μάνθος

Σ' στενό οικογενειακό και φιλικό κύκλο, σύμφωνα με την τελευταία βέλησή του, έγινε στην Άγιο Ιωάννη Ανατολής η κηδεία του συμπατριώτη μας και συνεργάτη της εφημερίδας μας Άλκη Μυρσίνης-Μάνθος.

Μετά την νεκρώσιμη ακολουθία των νεκρών αποχαιρέτησε με λίγα λόγια ο διευθυντής του περιοδικού Ηπειρωτική Έστια, του οποίου συνεργάτης υπήρξε ο μεταστάς. Ο ομιλητής αναφέρθηκε στην προσωπικότητα του Άλκη Μάνθος-Μυρσίνης και στα λογοτεχνικά και ιστορικά έργα του.

Η ταφή του νεκρού έγινε στο νεκροταφείο του Αγίου Ιωάννου Ανατολής.

Να κλείσει το θυρόφραγμα

## ο ΓΟΕΒ

## ΣΕ ΧΑΜΗΛΗ ΣΤΑΘΜΗ ΤΟ ΝΕΡΟ ΤΗΣ ΛΙΜΝΗΣ

Ο Πρόεδρος της Κοινότητας Νήσου Ιωαννίνων κ. Θεόδωρος Γκεκάς απέστειλε προς τόν υφυπουργό Γεωργίας κ. Μωραίτη την ακόλουθη διαμαρτυρία για την απαράδεκτη πτώση στάθμης της λίμνης μας:

«Κύριε Υπουργέ, Όπως γνωρίζετε μετά την αποξήρανση του έλους Λαυσίας και των γύρω περιοχών της, τα άμυλλα φάρια της και χέλια έχουν σχεδόν καταστραφεί. Στην καταστροφή αυτή εκτός των ανώτερων συνέλεσαν και άλλοι παράγοντες. Ένας ακόμη παράγοντας που συνέτελεσε και συνέτειλε ακόμη στην καταστροφή της είναι και ο ΓΟΕΒ Λεκανών Ιωαννίνων. Ο Οργανισμός αυτός είναι ο φορέας της λίμνης και είναι υποχρεωμένος να μεριμνήσει για την προστασία της, ουδέποτε έκανε το παρικόρ γι' αυτή. Αντίθετα επιταχύνει και συνεχίζει να επιταχύνει την καταστροφή των λιγών ψαριών και χελιών που απομέναν. Με το να συνεχίζει να ανοίγει το θυρόφραγμα μέρα και νύχτα, οι τεράστιες ποσότητες νερού που φεύγουν, παρασύρουν και αφανίζουν τα λιγοστά ψάρια και χέλια, καταστρέφοντας χωρίς λόγο τον εθνικό πλούτο, φέρνοντας και πάλι σ' απώγηση τους κατοίκους της Κοινότητάς μας, οι οποίοι 80% είναι ψαράδες.

Κύριε Υπουργέ, Παρά τις επανειλημμένες συστάσεις μας προς τον ΓΟΕΒ, και τις θερμές παρακλήσεις μας να μην ξαναανοίξει το θυρόφραγμα, και να αφήσει το νερό να τρέχει από τον υπερχειλιστή, δεν εισακουστήκαμε. Γιατί; 1) Η Στάθμη της λίμνης αυτή την εποχή, είναι πολύ χαμηλή, στο υψόμετρο 4,65 μέτρα, αντί των 470,20 που έπρεπε να είναι, γιατί

στο υψόμετρο αυτό βρίσκονται και οι υπερχειλιστές της. 2) Το 70% των ετησίων βροχοπτώσεων έπεσαν στην περιοχή μας, και δεν απομένει παρά το 30%. 3) Αν ο ΓΟΕΒ συνεχίζει να ανοίγει το θυρόφραγμα, εκτός από την ολική καταστροφή της λίμνης, ο ίδιος ο Οργανισμός, θα αντιμετωπίσει προβλήματα νερού για το πότισμα των χωραφιών. Και τουτό γιατί ο ανώτερος οργανισμός αντλεί κάθε χρόνο περισσότερα από 60.000.000 κ.μ.

4) Αν δεν ληφθούν άμεσα μέτρα, κατά τους θερινούς μήνες, η λίμνη μας δεν θα είναι λίμνη, αλλά θάλασσα, που πιθανόν να γίνει και επικίνδυνη για τους κατοίκους της πόλεως όπως συνέβη πριν από 4 χρόνια.

Για όλα τα παραπάνω που αναφέραμε κ. Υπουργέ, σας παρακαλούμε να δώσετε εντολή στο ΓΟΕΒ, να μην ξαναανοίξει το θυρόφραγμα, γιατί η λίμνη, είναι όλων των Ελλήνων και όχι λίγων ανθρώπων, που συνεχίζουν να ανοίγει το θυρόφραγμα κανονίζοντας κατά την επιθυμία των τη στάθμη της εις επίπεδα που θέλουν. Χωρίς να υπολογίζουν, ούτε τα ψάρια που καταστρέφουν, ούτε την τουριστική της αξία, αλλά ούτε και τον πληθυσμό της πόλεως γεμάτοτερη, που από πέρσι αρχισαν να την απολαμβάνουν με τα διάφορα σπέρ, μπάνιο, κοπηλασία, σκι, ιστιοπλοία κλπ. Τελειώνοντας κ. Υπουργέ, επειδή γνωρίζουμε το μεγάλο ενδιαφέρον σας για τη λίμνη μας και γενικότερα του Νομού, σας παρακαλούμε όπως επιδώσετε προσωπικά, για να σταματήσει το κακό.

Ο Πρόεδρος της Κοινότητας  
ΘΕΟΔΩΡΟΣ Κ. ΓΚΕΚΑΣ

## Σχόλια

### Καλή Αρχή...

Πολλές φορές υπογράμμισαμε από τη στήλη αυτή τη διαπίστωση ότι τα Γιάννενα δεν έδειξαν και ούτε δείχνουν ότι εκτιμούν και αποτιμούν, όσο το αξίζει, την ύπαρξη του Πανεπιστημίου μας και τη συμβολή του στην ανάπτυξη της πόλης μας. Συμβολή για το κύρος και την προβολή της, αλλά και συμβολή στην εντυπωσιακή οικονομική και πολιτιστική της ανάπτυξη, της οποίας υπήρξε ο κύριος παράγοντας. Και τονίσαμε περαιτέρω την ανάγκη της σύμφωνης των σχέσεων και από τις δύο πλευρές και από την πλευρά της πόλης και από την πλευρά του Πανεπιστημίου μας.

Δεν είναι δυνατόν λοιπόν παρά να χαιρετίσουμε με ικανοποίηση την υφαια πρωτοβουλία της Φυσικομαθηματικής Σχολής για την καθιέρωση μιας σειράς εκαικευτικών διαλέξεων που πέρα από την αξία τους σαν διαλέξεις, στοχεύουν να φέρουν το Πανεπιστήμιο πιο κοντά στην πόλη και στα προβλήματά της. Και ένα τέτοιο πλάνο είναι και μια τέτοια προσέγγιση, έχουν μεγάλη σημασία. Σημεία που σφειλούμε να τονίσουμε, δεν φαίνεται ότι θρήκε την ανάλογη ανταπόκριση, αν κρίνουμε από την προσέλευση των Γιαννιωτών στη πρώτη διάλεξη.

\*\*\*\*\*

Καιστηνπρώτη αυτή διάλεξη ομιλήτης ήταν ο επιμελητής μεταβολολογίας και περιβαλλοντολόγος κ. Ε. Τζιμας και ήταν σχετική με τη ρύπανση της ατμόσφαιρας γενικότερα και της επιπτώσεις στον ιδιαίτερο χώρο που ζούμε, ειδικότερα.

Οφείλουμε να σταθούμε πολύ προσεκτικά και να σταθμίσουμε και να αξιολογήσουμε όλα εκείνα που ο ομιλητής, σφειούσε στη μέλυνση της πόλης και του λεκανοπεδίου. Και ετόνισε ο κ. Τζιμας: Πρώτον, την κρίσιμη καμπή στη ζωή και στην ύπαρξη της ιστορικής λίμνης μας, αυτού του ανεκτίμητου θείου δώρου, που ενώ στις προηγμένες χώρες θα αποτελούσε μία πρώτης τάξεως εστία ανάπτυξης και πολλαπλής προσδοκίας, αλλά και οικονομικής εκμετάλλευσης, εδώ χρησιμεύει σαν αποδέκτης των περιττώματων της πόλεως... «Η λίμνη μας πνέει τα λοίσθια» είπε χαρακτηριστικά ο κ. Τζιμας. Δεύτερον στον διαγραφόμενο καταλυτικό κίνδυνο μόλυνσης της πόλης, αλλά και ολόκληρου του λεκανοπεδίου, από τα εναέρια λύματα των βιομηχανιών που λειτουργούν και θα λειτουργήσουν είτε εντός, είτε εκτός της βιομηχανικής περιοχής που βρίσκεται ανεπίτρεπτα κοντά στην πόλη και σε ακατάλληλο χώρο. Ο ομιλητής τόνισε ότι τα Γιάννενα και το λεκανοπέδιό τους έχουν όλες τις προϋποθέσεις, λόγω των ιδιαίτερων κλιματολογικών συνθηκών, να προσβληθούν αρύτατα από τη μόλυνση, αν δέ ληφθούν μέτρα και δεν αποκλειστούν οι βιομηχανίες εκείνες που προκαλούν την ανάλογη μόλυνση.

Και οι δύο κίνδυνοι που επισημοφάνθηκαν υπεύθυνα από όλα τα ενδιαφερόμενα, είναι τόσο σοβαροί ώστε θα πρέπει να συγκινήσουν την πόλη και όλους τους φορείς και εκπροσώπους της, στους ώμους των οποίων πέφτει και η ευθύνη προστασίας και περιφρούρησης του τόπου αυτού.



## ΣΠΟΡ

### ΑΘΛΗΤΙΚΟΣ ΗΠΕΙΡΩΤΙΚΟΣ ΑΓΩΝ

#### Τήν Ρόδο αντιμετωπίζει αύριο ο ΠΑΣ

Ένα εύκολο παιχνίδι δίνει αύριο στην έδρα του ο ΠΑΣ Γιάννινα αντιμετωπίζοντας την ομάδα της Ρόδου που δεν παρουσιάζει τίποτα το αξιόλογο.

Άλλες ώριμες εποχές, θα λέγαμε ότι ο ΠΑΣ Γιάννινα θα κέρδιζε άνετα την Ρόδο. Δεν μπορούμε όμως να πούμε κάτι τέτοιο τώρα που οι παίκτες του ΠΑΣ έχουν πάθει... ψυχολογική κατάρση μετά τα τελευταία άσχημα αποτελέσματα.

Τι θα κάνει λοιπόν αύριο ο ΠΑΣ Γιάννινα; Όλοι πιστεύουν σε μία νίκη, που θα την επιδιώκει πάσει θυσία ο ΠΑΣ, γιατί χρονικά περιθώρια για απόβια άλλων βαθμών δεν υπάρχουν πλέον.

Με την συμπαράσταση των φιλάθλων οι ποδοσφαιριστές πρέπει να κυνηγήσουν την νίκη. Ο τεχνικός του ΠΑΣ έχει στην διάθεσή του όλους τους παίκτες. Σε ξενοδοχείο αποσπώνται σήμερα οι: Ράντισης, Αλεξάκης, Πρίσας, Ματσοκάς, Παπαγεωργίου, Παπαχρήστου, Λιάκος, Σοφιάς, Μάιρας, Ανανιάδης, Γιαδάκης, Κοντογιώργης, Κοντογιώργης, Παπαγιάννης, Κωνσταντίνος, Παπαγιάννης, Κωνσταντίνος, Παπαγιάννης, Κωνσταντίνος, Παπαγιάννης, Κωνσταντίνος.

Δεν αναμένεται να γίνουν σημαντικές αλλαγές στην 11άδα που θα χρησιμοποιηθεί αύριο.

Τόν αγώνα θα διευθύνει ο κ. Μπαλλής (Αθηνών).

## Εράσιτεχνικό πρωτάθλημα

### ΕΥΚΟΛΗ ΜΕΡΑ ΓΙΑ ΤΟΥ ΠΡΩΤΟΠΟΡΟΥΣ

Εύκολη σχετικά θεωρείται για τους πρωτοπόρους και η εικοστή τρίτη αγωνιστική ημέρα του τοπικού με πρωταθλήματος Α κατηγορίας που διεξάγεται σήμερα και αύριο.

Πιο αναλυτικά ο Α.Ο. Ανατολής που προπορεύεται παίζει στην έδρα του με τον ουραγό και αποδεκατισμένο Άρη, που παρά την δυσχερή θέση που βρίσκεται δεν φαίνεται να μπορεί να κάνει έστω και μικρή ζημία. Έτσι λοιπόν ο πρωτοπόρος αναμένεται να περάσει και εύκολα μάλιστα.

Ο δεύτερος της βαθμολογίας Ατρόμητος παίζει κι αυτός στο γήπεδο του αλλά με την Πεντέλη που στον πρώτο γύρο πήρε το παιχνίδι με 1-0. Οι φιλοξενούμενοι την περίοδο αυτή περνούν περίοδο κάμψης και αναμένεται ο Ατρόμητος να πάρει τη ρεβάνς και με σκόρ διότι είναι φορμαρισμένος.

Εκτός έδρας παίζουν οι ακολούθοντες Α.Ε. Αμπελόκηποι και Προοδευτική με τους Α.Ο. Σταυρακίου και Σταυρακί-Συρακίων αντίστοιχα.

Η διαφορά δυναμικότητας μεταξύ των ανωτέρω αντιπάλων είναι αισθητή και αναμένεται οι φιλοξενούμενοι έστω και δύσ-

κολα να πάρουν την νίκη.

Τέλος ενδιαφέρον παρουσιάζει και το «ντέρμπι» των ουραγών μεταξύ του ΠΑΣ Μυζιάν και του Δαδίκου Ασφάλως.

Αν λάβουμε υπ όψιν τα τελευταία αποτελέσματα των αντιπάλων, ο ΠΑΣ Μυζιάν θεωρείται επικρατέστερος για την νίκη.

Αναλυτικά το πρόγραμμα της 23ης ημέρας του Εράσιτεχνικού πρωταθλήματος Α κατηγορίας έχει ως εξής:

**ΣΑΒΒΑΤΟ ΩΡΑ 4 μ.μ.**

Γηρ. Λιμποπούλας: Μπιζάνι-Ασφάλως  
Γηρ. Ανατολής: Ανατολή-Άρης  
Γηρ. Κουτοσιού: Κουτοσιού-Ελεούσα  
Γηρ. Μαρμαρών: Μάρμαρα-Δροσούρι

**ΚΥΡΙΑΚΗ ΩΡΑ 10.30 π.μ.**

Γηρ. Περάματος: Ατρόμητος-Πεντέλη  
Γηρ. Κόντοιας: Κόντοιας-Αέτος  
Γηρ. Σταυρακίου: Σταυρακί-Αμπελόκηποι  
Γηρ. Λιμποπούλας: Σταυρακί-Προοδευτική  
ΑΠ. ΕΥΑΓΓΕΛΙΔΗΣ

Η διαφορά δυναμικότητας μεταξύ των ανωτέρω αντιπάλων είναι αισθητή και αναμένεται οι φιλοξενούμενοι έστω και δύσ-

κολα να πάρουν την νίκη.

Τέλος ενδιαφέρον παρουσιάζει και το «ντέρμπι» των ουραγών μεταξύ του ΠΑΣ Μυζιάν και του Δαδίκου Ασφάλως.

Αν λάβουμε υπ όψιν τα τελευταία αποτελέσματα των αντιπάλων, ο ΠΑΣ Μυζιάν θεωρείται επικρατέστερος για την νίκη.

Αναλυτικά το πρόγραμμα της 23ης ημέρας του Εράσιτεχνικού πρωταθλήματος Α κατηγορίας έχει ως εξής:

**ΣΑΒΒΑΤΟ ΩΡΑ 4 μ.μ.**

Γηρ. Λιμποπούλας: Μπιζάνι-Ασφάλως  
Γηρ. Ανατολής: Ανατολή-Άρης  
Γηρ. Κουτοσιού: Κουτοσιού-Ελεούσα  
Γηρ. Μαρμαρών: Μάρμαρα-Δροσούρι

**ΚΥΡΙΑΚΗ ΩΡΑ 10.30 π.μ.**

Γηρ. Περάματος: Ατρόμητος-Πεντέλη  
Γηρ. Κόντοιας: Κόντοιας-Αέτος  
Γηρ. Σταυρακίου: Σταυρακί-Αμπελόκηποι  
Γηρ. Λιμποπούλας: Σταυρακί-Προοδευτική  
ΑΠ. ΕΥΑΓΓΕΛΙΔΗΣ

Η διαφορά δυναμικότητας μεταξύ των ανωτέρω αντιπάλων είναι αισθητή και αναμένεται οι φιλοξενούμενοι έστω και δύσ-

κολα να πάρουν την νίκη.

Τέλος ενδιαφέρον παρουσιάζει και το «ντέρμπι» των ουραγών μεταξύ του ΠΑΣ Μυζιάν και του Δαδίκου Ασφάλως.

Αν λάβουμε υπ όψιν τα τελευταία αποτελέσματα των αντιπάλων, ο ΠΑΣ Μυζιάν θεωρείται επικρατέστερος για την νίκη.

## ΟΙ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ

### ΑΠΑΝΤΙΟΥΝ

#### Ο Δήμος απαντά για το αποχετευτικό «φέσι»

Από τον Δήμο λάβαμε την παρακάτω απάντηση σε δημοσίευσή μας:

Κύριε Διευθυντά, Απαντώντας σε προχθεσινό (10/9/82) δημοσίευμα της εφημερίδας σας με τίτλο:

«Οχι φέσι» και σε αυτούς που δεν θα δουν ποτέ αποχέτευση, στο οποίο περιλαμβάνεται επιστολή Συνοικισμών Τοπικού Συμβουλίου, Σταυρακίου και Ψηλορείτας.

Σας γνωρίζουμε τα ακόλουθα:

Τόσον ο τίτλος του δημοσίευσματός σας και το περιεχόμενό της επιστολής που χαρακτηρίζουν το τέλος αυτό σάν... τέλος αποχέτευσης... είναι εσφαλμένα και τούτο γιατί δεν πρόκειται για ΤΕΛΟΣ ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ αλλά για ΕΙΔΙΚΟ ΤΕΛΟΣ για τη μελέτη κατασκευής και επέκτασης έργων ΥΔΡΕΥΣΗΣ και ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ και επιβάλλεται για μία 10ετία από της ιδρύσεως Δημοτικών Επιχειρήσεων.

Το τέλος αυτό προβλέπεται από το άρθρο 11 του Ν. 699/80 και επιβάλλεται σε όλες τις πόλεις όπου λειτουργούν Επιχειρήσεις και ο όποιος ανεξαρτητως της υδροληψίας ανεξαρτητως από την περιοχή που βρίσκεται το δρευόμενο ακίνητο.

Ο Δήμος δεν έχει την δυνατότητα μειώσεως, αυξήσεως ή και καταργήσεως του τέλους αυτού γιατί είναι θέμα τροποποιήσεως του παραπάνω Νόμου.

Ο Δήμος μας διά μέσου της Κεντρικής Ενδέσεως Δήμων και Κοινοτήτων καθώς επίσης και σε στεγνερωτική εκπροσώπων όλων των Δημοτικών Επιχειρήσεων (που έγινε πρόσφατα στη Λάρσα) ζήτησε από την Κυβέρνηση να τροποποιηθεί ο Νόμος στο σημείο αυτό και να μειωθεί το ποσοστό του ειδικού τέλους.

Κατά συνέπεια ο Δήμος δεν ενήργησε αυθαίρετα όπως γράφουν στην επιστολή τους οι κάτοικοι των προαναφερθέντων οικισμών ούτε εκμεταλλεύτηκε το ότι έδωσε νερό σ' αυτούς.

Νομίζουμε πως πρέπει να γίνει κατανοητό ότι τα έργα υδρεύσεως και αποχέτευσης δημιουργούν τις απαραίτητες προϋποθέσεις για μία καθαρή και υγιεινή πόλη και ότι τα αποτελέσματα από την ολοκλήρωση των έργων αυτών θα τα απολαύσουν όλοι οι κάτοικοι και συνεπώς όλοι θα πρέπει να συμβάλουν.

Παρά ταύτα όμως με έγγραφό μας από το υπουργείο Εσωτερικών να μας γνωρίζει ότι έχουμε το δικαίωμα να απαλλάξουμε από την καταβολή του ειδικού τέλους, τους κατοίκους που είναι έξω από τα Διοικητικά όρια της Πόλεως.

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ  
ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ

## Το Β' Δημόσιο ταμείο απαντά σε δημοσίευμα

Από το Β' Δημόσιο Ταμείο πήραμε την παρακάτω επιστολή:

Σε απάντηση για το δημοσίευμα αναγνώστου σας, με τίτλο «ΚΑ-ΚΑΚΟΔΟΙΚΗΝ» γνωρίζουμε τα παρακάτω:

Στις 16 Φεβρουαρίου που ήρθε στο Ταμείο μας, ο κ. Μιχαήλ Κουβακλής, εκτός από την υποστήριξη των συναλλασσόντων, για την καταβολή του τιμολογιακού χαρτί, των τελών κυκλοφορίας και λοιπών φόρων, γίνονταν οι πληρωμές όλων των Δημοσίων υπαλλήλων, των ιερών, και όλων γενικά των Κοινοτικών υπαλλήλων, οι οποίοι απαριθμούν τους 400 και γενικά κάθε έναν πρέπει να δέει τριπλότυπο εισπραχθέν για να αποδοθούν οι αναλογούντες κρατήσεις. Όπως αναλαμβάνει η ημερα που δημοσιεύθηκε ο συννομοθέτης των συναλλασσόντων στην υπηρεσία μας είναι μία από τις ειδικές του κάθε μήνα και γιαυτό ήταν αδύνατη η ενίσχυση, με άλλους υπαλλήλους, του τμήματος εισπράξεων χαρτί, γιατί θα έπρεπε να μη αποδυναμωθούν τα τμήματα εισπράξεων άλλων φόρων και τελών ή να μείνουν χωρίς μισθό οι Δημοσίοι και Κοινοτικοί υπάλληλοι, γιατί όπως γράφω παραπάνω, η δεκάτη έκτα κάθε μήνα είναι ημέρα μισθοδοσίας γενικά των υπαλλήλων. Για να μη ταλαιπωρούνται οι συναλλασσόμενοι με τα Δημόσια Ταμεία πρέπει να αποφευχθούν τυχόν συλλογές τους, τις καθορισμένες ημέρες πληρωμών ήτοι πρώτη και δεκάτη έκτα κάθε μήνα καθώς και τις τελευταίες ημέρες καταβολής των δόσεων τιμολογιακού χαρτί, τελών κυκλοφορίας, φόρου οδοιμαγίου κ.λ.π.

Ο Διευθυντής Β' Ταμείου  
Ιωάννινων  
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΙΩΚΑΣ  
ΑΤ2/4ος

Από το Β' Δημόσιο Ταμείο πήραμε την παρακάτω επιστολή:

Σε απάντηση για το δημοσίευμα αναγνώστου σας, με τίτλο «ΚΑ-ΚΑΚΟΔΟΙΚΗΝ» γνωρίζουμε τα παρακάτω:

Στις 16 Φεβρουαρίου που ήρθε στο Ταμείο μας, ο κ. Μιχαήλ Κουβακλής, εκτός από την υποστήριξη των συναλλασσόντων, για την καταβολή του τιμολογιακού χαρτί, των τελών κυκλοφορίας και λοιπών φόρων, γίνονταν οι πληρωμές όλων των Δημοσίων υπαλλήλων, των ιερών, και όλων γενικά των Κοινοτικών υπαλλήλων, οι οποίοι απαριθμούν τους 400 και γενικά κάθε έναν πρέπει να δέει τριπλότυπο εισπραχθέν για να αποδοθούν οι αναλογούντες κρατήσεις. Όπως αναλαμβάνει η ημερα που δημοσιεύθηκε ο συννομοθέτης των συναλλασσόντων στην υπηρεσία μας είναι μία από τις ειδικές του κάθε μήνα και γιαυτό ήταν αδύνατη η ενίσχυση, με άλλους υπαλλήλους, του τμήματος εισπράξεων χαρτί, γιατί θα έπρεπε να μη αποδυναμωθούν τα τμήματα εισπράξεων άλλων φόρων και τελών ή να μείνουν χωρίς μισθό οι Δημοσίοι και Κοινοτικοί υπάλληλοι, γιατί όπως γράφω παραπάνω, η δεκάτη έκτα κάθε μήνα είναι ημέρα μισθοδοσίας γενικά των υπαλλήλων. Για να μη ταλαιπωρούνται οι συναλλασσόμενοι με τα Δημόσια Ταμεία πρέπει να αποφευχθούν τυχόν συλλογές τους, τις καθορισμένες ημέρες πληρωμών ήτοι πρώτη και δεκάτη έκτα κάθε μήνα καθώς και τις τελευταίες ημέρες καταβολής των δόσεων τιμολογιακού χαρτί, τελών κυκλοφορίας, φόρου οδοιμαγίου κ.λ.π.

Ο Διευθυντής Β' Ταμείου  
Ιωάννινων  
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΙΩΚΑΣ  
ΑΤ2/4ος

## Στην Αυστρία ΚΑΤΑ ΤΟΥ ΡΗΓΚΑΝ ΜΕ ΔΗΛΩΣΕΙΣ Ο ΚΑΝΤΑΦΙ

ΒΙΕΝΝΗ 12.- Ο συνταγματάρχης Καντάφι, σε δηλώσεις του στη Βιέννη, όπου πραγματοποιείται επίσημη επίσκεψη, καταφέρθηκε εναντίον των προέδρων Ρήγκαν και Κάλες τους Ευρωπαίους να διαχωρίσουν τη θέση του από την αμερικανική πολιτική. Αυτή η συνέντευξη Τύπου του Λίθου η οποία πραγματοποιήθηκε μία ημέρα μετά την απόφαση της αμερικανικής κυβέρνησης να υποστηρίξει το λιθικό πετρέλαιο, έδωσε την ευκαιρία στο Μουσαρ Καντάφι να δηλώσει ότι αυτή η απόφαση των Αμερικανών θα ισχυροποιήσει τους δεσμούς μεταξύ της Λιβύης και της Ευρώπης, προειδοποιώντας ταυτόχρονα όμως τα ευρωπαϊκά κράτη, ότι θα χάσουν πολλά βιοεκατομμύρια δολάρια εάν οι πετρελειακές εταιρείες τους μισήσουν το αμερικανικό παράδειγμα και μπουκοτούν το λιθικό πετρέλαιο.

Ο Καντάφι χαρακτήρισε διαδοχικά τον πρόεδρο Ρήγκαν τροχόκρητη, αμαθή, επικίνδυνο άτομο, προσθέτοντας ότι αποτελεί απειλή για τον κόσμο και ιδιαίτερα για την Ευρώπη. Σχετικά με τις Ανατολικές χώρες, ο Λίθου ηγέτης χαρακτήρισε τις σχέσεις της Λιβύης με τη Σοβιετική Ένωση και τις σοσιαλιστικές χώρες σαν πάρα πολύ καλές.

Ο ηγέτης της Λιβύης, αναφερόμενος στον καγκελάριο Κράισκυ, τον χαρακτήρισε φίλο και εξαιρετικό πολιτικό άνδρα και άνθρωπο που διακατέχεται από την επιθυμία διατήρησης της ειρήνης.

Από την άλλη πλευρά, ο καγκελάριος Κράισκυ, δήλωσε ότι μετά από μία δεύτερη συνάντησή του με το Λίθου ηγέτη έχει την εντύπωση ότι η Λιβύη πραγματοποιεί ένα άνοιγμα προς την Ευρώπη και ότι η Αυστρία είναι έτοιμη να ενθαρρύνει αυτή την ενέργεια. Πρέπει να σημειωθεί ότι ο συνταγματάρχης Καντάφι, αναφερόμενος στην Αίγυπτο, δήλωσε ότι σε οποιαδήποτε περίπτωση ο σημερινός πρόεδρος Μουμπάρκ είναι καλύτερος από το Σαντά Τέλος, σε διάφορες καταγγελίες, σύμφωνα με τις οποίες πρόκειται της Λιβύης προετοιμάσαν απόπειρα εναντίον της αμερικανικής λέσχης στο Χαρούμ, ο Λίθου ηγέτης απάντησε: Αυτό αποδεικνύει «σε οποιαδήποτε περίπτωση ότι υπάρχουν Αμερικανοί στο Σουδάν».

Εξ άλλου, κατά πληροφορίες από τη Μόσχα, το σοβιετικό πρακτορείο «Τάς» καταδίκασε χθες την απόφαση των Ηνωμένων Πολιτειών να μπουκοτούν το λιθικό πετρέλαιο, τονίζοντας μεταξύ των άλλων ότι θα είναι εύκολη η διάθεση του τελευταίου αυτού ιδίως στη Δυτική Ευρώπη.

ΑΠΩΛΕΣΗ κληρονομιάς σκύλου, ράτσας σέτερ ματιρό θηλυκό. Εκείνος που το βρήκε παρακαλείται να τηλεφωνήσει στο 32.349 και 30.533 και θα αμειβηθεί.

ΠΙΣΤΑΥΟΝΤΑΙ ετοιμοπαρόδοτα 1) Γκαρσονιέρα 32 τ.μ. και 2) διαμέρισμα δύο (2) δωμάτια. Πληροφορίες τηλ. 27.276.

## Ο Μιττεράν θα συναντηθεί με τον πρόεδρο Ρήγκαν

ΠΑΡΙΣ, 12.- Ο Γάλλος πρόεδρος κ. Φρανσουά Μιττεράν αναχώρησε σήμερα το μεσημέρι για την Ουάσιγκτον, όπου θα έχει τριώρη συνάντηση με τον πρόεδρο Ρήγκαν.

Κατά τη σημερινή συνάντηση οι δύο πρόεδροι αναμένεται να συζητήσουν για ένα βασικό πρόβλημα, που οι απόψεις τους διαφέρουν, δηλαδή την κρίση στην κεντρική Αμερική.

Ο κ. Μιττεράν επισκέπτεται την Ουάσιγκτον μετά από προσωπική του επιθυμία.

Πάντως, Αμερικανοί επίσημοι ελπίζουν ότι η συνάντηση των δύο ηγετών πρόκειται να αμβλύνει τις διαφορές των δύο χωρών.

Ένα άλλο βασικό πρόβλημα στις σχέσεις Ηνωμένων Πολιτειών και Γαλλίας είναι η παρα-

χή από τη Γαλλία στη Μόσχα χαμηλότοκου δανείου για την κατασκευή του αγωγού φυσικού αερίου από την Σοβιετική Ένωση στην Ευρώπη, πράγμα που δεν συζητήθηκε στη σημερινή συνάντηση των δύο προέδρων. Εξ άλλου, Γάλλοι επίσημοι αναμένουν ότι θα συζητηθούν επίσης τα αμερικανικά υψηλά επιτόκια, το πρόβλημα της ανεξαρτησίας της Ναμιβίας, η πολιτική κρίση και οι σχέσεις Βορρά-νότου, όπως και γενικότερα οι σχέσεις Ανατολής-Δύσης.

Τον Γάλλο πρόεδρο, ο οποίος θα επιστρέψει στη Γαλλία αύριο, συνοδεύουν ο υπουργός Εξωτερικών κ. Σέζον και ο Οικονομικός Σύμβουλος κ. Ζ. Αταλί.

Κατά τη σημερινή συνάντηση οι δύο πρόεδροι αναμένεται να συζητήσουν για ένα βασικό πρόβλημα, που οι απόψεις τους διαφέρουν, δηλαδή την κρίση στην κεντρική Αμερική.

Ο κ. Μιττεράν επισκέπτεται την Ουάσιγκτον μετά από προσωπική του επιθυμία.

Πάντως, Αμερικανοί επίσημοι ελπίζουν ότι η συνάντηση των δύο ηγετών πρόκειται να αμβλύνει τις διαφορές των δύο χωρών.

Ένα άλλο βασικό πρόβλημα στις σχέσεις Ηνωμένων Πολιτειών και Γαλλίας είναι η παρα-

## Η εισδοχή της Ισπανίας στο ΝΑΤΟ

ΒΟΝΝΗ, 12.- Κυβερνητικοί κύκλοι της Βόννης ελπίζουν ότι η διαδικασία επικύρωσης της ένταξης της Ισπανίας στο ΝΑΤΟ από το Κοινοβούλιο των χωρών-μελών θα λήξει πριν την διάσκεψη κορυφής του ΝΑΤΟ, που θα πραγματοποιηθεί στην πρωτεύουσα της Δυτικής Γερμανίας στις 10 Ιουνίου.

Η Βουλή των αντιπροσώπων της Δυτικής Γερμανίας υπήρξε προχθές ομόφωνα το Νομοσχέδιο για την ένταξη της Ισπανίας στο ΝΑΤΟ, όπως ανακοίνωσε

επίσημος εκπρόσωπος. Το νομοσχέδιο αυτό πρέπει τώρα να επικυρωθεί από την ομόσπονδη Βουλή και να υπογραφεί από τον πρόεδρο της ομοσπονδιακής Δημοκρατίας.

Η ένταξη της Ισπανίας στο ΝΑΤΟ πρέπει να επικυρωθεί με σχετικό νομοσχέδιο από το Κοινοβούλιο των 15 χωρών-μελών της Συμμαχίας. Μέχρι σήμερα, η ένταξη της Ισπανίας επικυρώθηκε από τα κοινοβούλια της Ισπανίας, του Καναδά της Νορβηγίας και της Βρετανίας.

## Αμείωτος ο πόλεμος στο Σαλβαντόρ

ΣΑΝ ΣΑΛΒΑΔΟΡ, 12.- Απομένουν 15 ημέρες από τη διεξαγωγή εκλογών στο Σαλβαντόρ και οι αντάρτες πολυπληθείς θα διαφύγουν από τη διεξαγωγή των εκλογών με τη σημαία του τέλους του εμφυλίου πολέμου. Έτσι, χθες το πρωί, καταστράφηκαν κώδωνες μεταφοράς ηλεκτρικού ρεύματος από το μέτωπο «Φαρομισμο του Μαρτί», με αποτέλεσμα οι ανατολικές επαρχίες να μείνουν χωρίς φως. Αλλά πληροφορίες

από την περιοχή αναφέρουν ότι οι αντάρτες κατέστρεψαν και μία γέφυρα.

Από την άλλη πλευρά ο κυβερνητικός στρατός εντείνει τις προσπάθειές του στην περιοχή του Σάν Βιτσέντε, ανατολικά του Σαν Σαλβαντόρ, ανακρίνοντας στρατιωτικούς εκπρόσωπους της χούντας, προσθέτοντας ότι μέχρι τώρα κατά τις επιχειρήσεις αυτές σκοτώθηκε ένας στρατιώτης και τραυματίστηκαν πέντε άλλοι.

## Διακίνηση πολυτέκνων με «Ολυμπιακή»

ΑΘΗΝΑ, 12.- Σύμφωνα με επίτραπη η ατελής διακίνηση των πολυτέκνων με τα αεροπλάνα της «Ολυμπιακής», δήλωσε σήμερα στη Βουλή ο υπουργός Συγκοινωνιών κ.Ε. Γιαννόπουλος, απαντώντας σε ερώτηση του κ. Ι. Κεφαλογιάννη (Ν.Δ.).

Σε άλλη ερώτηση του κ. Δ. Μαυροδόγλου (ΚΚΕ) ο υπουργός Συγκοινωνιών απάντησε ότι τουλάχιστον για ένα τρίμηνο, δεν πρόκειται να γίνει ανατίμηση των εισιτηρίων των αστικών συγκοινωνιών.

## Απολύεται ο αρχισυντάκτης των «Τάιμς»

ΛΟΝΔΙΝΟ, 12.- Ο ιδιοκτήτης των «Τάιμς» του Λονδίνου κ. Μάρτρεχ ζήτησε από τον αρχισυντάκτη της εφημερίδας κ. Ήθαν να παραιτηθεί.

Η νέα αυτή εξέλιξη, όσον αφορά την επιδίωξη της εφημερίδας, πραγματοποιήθηκε λίγες ώρες μετά την ανακοίνωση του ιδιοκτήτη των «Τάιμς» ότι επιτεύχθη συμφωνία μεταξύ των συνδικατών και του Μάρτρεχ, για τη μείωση του διοικητικού προσωπικού.

## ΑΠΟΛΥΕΤΑΙ Ο ΑΡΧΙΣΥΝΤΑΚΤΗΣ ΤΩΝ «ΤΑΙΜΣ»

ΛΟΝΔΙΝΟ, 12.- Ο ιδιοκτήτης των «Τάιμς» του Λονδίνου κ. Μάρτρεχ ζήτησε από τον αρχισυντάκτη της εφημερίδας κ. Ήθαν να παραιτηθεί.

Η νέα αυτή εξέλιξη, όσον αφορά την επιδίωξη της εφημερίδας, πραγματοποιήθηκε λίγες ώρες μετά την ανακοίνωση του ιδιοκτήτη των «Τάιμς» ότι επιτεύχθη συμφωνία μεταξύ των συνδικατών και του Μάρτρεχ, για τη μείωση του διοικητικού προσωπικού.

ΑΠΟΛΥΕΤΑΙ Ο ΑΡΧΙΣΥΝΤΑΚΤΗΣ ΤΩΝ «ΤΑΙΜΣ»

ΛΟΝΔΙΝΟ, 12.- Ο ιδιοκτήτης των «Τάιμς» του Λονδίνου κ. Μάρτρεχ ζήτησε από τον αρχισυντάκτη της εφημερίδας κ. Ήθαν να παραιτηθεί.

Η νέα αυτή εξέλιξη, όσον αφορά την επιδίωξη της εφημερίδας, πραγματοποιήθηκε λίγες ώρες μετά την ανακοίνωση του ιδιοκτήτη των «Τάιμς» ότι επιτεύχθη συμφωνία μεταξύ των συνδικατών και του Μάρτρεχ, για τη μείωση του διοικητικού προσωπικού.

ΑΠΟΛΥΕΤΑΙ Ο ΑΡΧΙΣΥΝΤΑΚΤΗΣ ΤΩΝ «ΤΑΙΜΣ»

ΛΟΝΔΙΝΟ, 12.- Ο ιδιοκτήτης των «Τάιμς» του Λονδίνου κ. Μάρτρεχ ζήτησε από τον αρχισυντάκτη της εφημερίδας κ. Ήθαν να παραιτηθεί.

Η νέα αυτή εξέλιξη, όσον αφορά την επιδίωξη της εφημερίδας, πραγματοποιήθηκε λίγες ώρες μετά την ανακοίνωση του ιδιοκτήτη των «Τάιμς» ότι επιτεύχθη συμφωνία μεταξύ των συνδικατών και του Μάρτρεχ, για τη μείωση του διοικητικού προσωπικού.

ΑΠΟΛΥΕΤΑΙ Ο ΑΡΧΙΣΥΝΤΑΚΤΗΣ ΤΩΝ «ΤΑΙΜΣ»

ΛΟΝΔΙΝΟ, 12.- Ο ιδιοκτήτης των «Τάιμς» του Λονδίνου κ. Μάρτρεχ ζήτησε από τον αρχισυντάκτη της εφημερίδας κ. Ήθαν να παραιτηθεί.

Η νέα αυτή εξέλιξη, όσον αφορά την επιδίωξη της εφημερίδας, πραγματοποιήθηκε λίγες ώρες μετά την ανακοίνωση του ιδιοκτήτη των «Τάιμς» ότι επιτεύχθη συμφωνία μεταξύ των συνδικατών και του Μάρτρεχ, για τη μείωση του διοικητικού προσωπικού.

ΑΠΟΛΥΕΤΑΙ Ο ΑΡΧΙΣΥΝΤΑΚΤΗΣ ΤΩΝ «ΤΑΙΜΣ»

ΛΟΝΔΙΝΟ, 12.- Ο ιδιοκτήτης των «Τάιμς» του Λονδίνου κ. Μάρτρεχ ζήτησε από τον αρχισυντάκτη της εφημερίδας κ. Ήθαν να παραιτηθεί.

Η νέα αυτή εξέλιξη, όσον αφορά την επιδίωξη της εφημερίδας, πραγματοποιήθηκε λίγες ώρες μετά την ανακοίνωση του ιδιοκτήτη των «Τάιμς» ότι επιτεύχθη συμφωνία μεταξύ των συνδικατών και του Μάρτρεχ, για τη μείωση του διοικητικού προσωπικού.

ΑΠΟΛΥΕΤΑΙ Ο ΑΡΧΙΣΥΝΤΑΚΤΗΣ ΤΩΝ «ΤΑΙΜΣ»

ΛΟΝΔΙΝΟ, 12.- Ο ιδιοκτήτης των «Τάιμς» του Λονδίνου κ. Μάρτρεχ ζήτησε από τον αρχισυντάκτη της εφημερίδας κ. Ήθαν να παραιτηθεί.

Η νέα αυτή εξέλιξη, όσον αφορά την επιδίωξη της εφημερίδας, πραγματοποιήθηκε λίγες ώρες μετά την ανακοίνωση του ιδιοκτήτη των «Τάιμς» ότι επιτεύχθη συμφωνία μεταξύ των συνδικατών και του Μάρτρεχ, για τη μείωση του διοικητικού προσωπικού.

ΑΠΟΛΥΕΤΑΙ Ο ΑΡΧΙΣΥΝΤΑΚΤΗΣ ΤΩΝ «ΤΑΙΜΣ»

ΛΟΝΔΙΝΟ, 12.- Ο ιδιοκτήτης των «Τάιμς» του Λονδίνου κ. Μάρτρεχ ζήτησε από τον αρχισυντάκτη της εφημερίδας κ. Ήθαν να παραιτηθεί.

Η νέα αυτή εξέλιξη, όσον αφορά την επιδίωξη της εφημερίδας, πραγματοποιήθηκε λίγες ώρες μετά την ανακοίνωση του ιδιοκτήτη των «Τάιμς» ότι επιτεύχθη συμφωνία μεταξύ των συνδικατών και του Μάρτρεχ, για τη μείωση του διοικητικού προσωπικού.

ΑΠΟΛΥΕΤΑΙ Ο ΑΡΧΙΣΥΝΤΑΚΤΗΣ ΤΩΝ «ΤΑΙΜΣ»

ΛΟΝΔΙΝΟ, 12.- Ο ιδιοκτήτης των «Τάιμς» του Λονδίνου κ. Μάρτρεχ ζήτησε από τον αρχισυντάκτη της εφημερίδας κ. Ήθαν να παραιτηθεί.

Η νέα αυτή εξέλιξη, όσον αφορά την επιδίωξη της εφημερίδας, πραγματοποιήθηκε λίγες ώρες μετά την ανακοίνωση του ιδιοκτήτη των «Τάιμς» ότι επιτεύχθη συμφωνία μεταξύ των συνδικατών και του Μάρτρεχ, για τη μείωση του διοικητικού προσωπικού.

## ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ

### ΜΝΗΜΟΣΥΝΑ

Την Κυριακή 14 Μαρτίου 1982 στον Ιερό Ναό Αγίας Μαρίνης τελούμε Ετήσιο μνημόσυνο για την ανάπαυση της ψυχής της πολυαγαπημένης Μητέρας, Αδελφής, Θεάς και Γιαγιάς

ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗΣ ΚΩΝ. ΒΑΡΔΑ

Ιωάννινα 11 Μαρτίου 1982

ΤΑ ΤΕΚΝΑ: Ευάγγελος και Βιργινία Βάρδα, Νικόλαος και Ευθυμία Βάρδα. Η ΑΔΕΛΦΗ: Αγγελική Μπασιγιάννη. ΟΙ ΑΝΕΨΥΧΟΙ ΟΙ ΕΤΤΟΝΟΙ ΟΙ ΛΟΙΠΟΙ ΣΥΓΓΕΝΕΙΣ

Συλλυπητήρια θα δεχθούμε στην αίθουσα της εκκλησίας.

Γραφείον Κηδεϊών και Μνημοσύνην Κ. Δημ. Ευαγγέλου Ελευθ. Βενιζέλου 105 τηλ. Γραφ. 20.777-οίκιος 26.134.

Την Κυριακή 14 Μαρτίου 1982 στον Ιερό Ναό Αγίας Μαρίνης τελούμε Ετήσιο μνημόσυνο για την ανάπαυση της ψυχής της πολυαγαπημένης Μητέρας, Αδελφής, Θεάς και Γιαγιάς

ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗΣ ΚΩΝ. ΒΑΡΔΑ

Ιωάννινα 11 Μαρτίου 1982

ΤΑ ΤΕΚΝΑ: Ευάγγελος και Βιργινία Βάρδα, Νικόλαος και Ευθυμία Βάρδα. Η ΑΔΕΛΦΗ: Αγγελική Μπασιγιάννη. ΟΙ ΑΝΕΨΥΧΟΙ ΟΙ ΕΤΤΟΝΟΙ ΟΙ ΛΟΙΠΟΙ ΣΥΓΓΕΝΕΙΣ

Συλλυπητήρια θα δεχθούμε στην αίθουσα της εκκλησίας.

Γραφείον Κηδεϊών και Μνημοσύνην Κ. Δημ. Ευαγγέλου Ελευθ. Βενιζέλου 105 τηλ. Γραφ. 20.777-οίκιος 26.134.

Την Κυριακή 14 Μαρτίου 1982 στον Ιερό Ναό Αγίας Μαρίνης τελούμε Ετήσιο μνημόσυνο για την ανάπαυση της ψυχής της πολυαγαπημένης Μητέρας, Αδελφής, Θεάς και Γιαγιάς

ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗΣ ΚΩΝ. ΒΑΡΔΑ

Ιωάννινα 11 Μαρτίου 1982

ΤΑ ΤΕΚΝΑ: Ευάγγελος και Βιργινία Βάρδα, Νικόλαος και Ευθυμία Βάρδα. Η ΑΔΕΛΦΗ: Αγγελική Μπασιγιάννη. ΟΙ ΑΝΕΨΥΧΟΙ ΟΙ ΕΤΤΟΝΟΙ ΟΙ ΛΟΙΠΟΙ ΣΥΓΓΕΝΕΙΣ

Συλλυπητήρια θα δεχθούμε στην αίθουσα της εκκλησίας.

Γραφείον Κηδεϊών και Μνημοσύνην Κ. Δημ. Ευαγγέλου Ελευθ. Βενιζέλου 105 τηλ. Γραφ. 20.777-οίκιος 26.134.

Την Κυριακή 14 Μαρτίου 1982 στον Ιερό Ναό Αγίας Μαρίνης τελούμε Ετήσιο μνημόσυνο για την ανάπαυση της ψυχής της πολυαγαπημένης Μητέρας, Αδελφής, Θεάς και Γιαγιάς

ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗΣ ΚΩΝ. ΒΑΡΔΑ

Ιωάννινα 11 Μαρτίου 1982

ΤΑ ΤΕΚΝΑ: Ευάγγελος και Βιργινία Βάρδα, Νικόλαος και Ευθυμία Βάρδα. Η ΑΔΕΛΦΗ: Αγγελική Μπασιγιάννη. ΟΙ ΑΝΕΨΥΧΟΙ ΟΙ ΕΤΤΟΝΟΙ ΟΙ ΛΟΙΠΟΙ ΣΥΓΓΕΝΕΙΣ

Συλλυπητήρια θα δεχθούμε στην αίθουσα της εκκλησίας.

Γραφείον Κηδεϊών και Μνημοσύνην Κ. Δημ. Ευαγγέλου Ελευθ. Βενιζέλου 105 τηλ. Γραφ. 20.777-οίκιος 26.134.

Την Κυριακή 14 Μαρτίου 1982 στον Ιερό Ναό Αγίας Μαρίνης τελούμε Ετήσιο μνημόσυνο για την ανάπαυση της ψυχής της πολυαγαπημένης Μητέρας, Αδελφής, Θεάς και Γιαγιάς

ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗΣ ΚΩΝ. ΒΑΡΔΑ

Ιωάννινα 11 Μαρτίου 1982

ΤΑ ΤΕΚΝΑ: Ευάγγελος και Βιργινία Βάρδα, Νικόλαος και Ευθυμία Βάρδα. Η ΑΔΕΛΦΗ: Αγγελική Μπασιγιάννη. ΟΙ ΑΝΕΨΥΧΟΙ ΟΙ ΕΤΤΟΝΟΙ ΟΙ ΛΟΙΠΟΙ ΣΥΓΓΕΝΕΙΣ

Συλλυπητήρια θα δεχθούμε στην αίθουσα της εκκλησίας.

Γραφείον Κηδεϊών και Μνημοσύνην Κ. Δημ. Ευαγγέλου Ελευθ. Βενιζέλου 105 τηλ. Γραφ. 20.777-οίκιος 26.134.

Την Κυριακή 14 Μαρτίου 1982 στον Ιερό Ναό Αγίας Μαρίνης τελούμε Ετήσιο μνημόσυνο για την ανάπαυση της ψυχής της πολυαγαπημένης Μητέρας, Αδελφής, Θεάς και Γιαγιάς

ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗΣ ΚΩΝ. ΒΑΡΔΑ

Ιωάννινα 11 Μαρτίου 1982

ΤΑ ΤΕΚΝΑ: Ευάγγελος και Βιργινία Βάρδα, Νικόλαος και Ευθυμία Βάρδα. Η ΑΔΕΛΦΗ: Αγγελική Μπασιγιάννη. ΟΙ ΑΝΕΨΥΧΟΙ ΟΙ ΕΤΤΟΝΟΙ ΟΙ ΛΟΙΠΟΙ ΣΥΓΓΕΝΕΙΣ

Συλλυπητήρια θα δεχθούμε στην αίθουσα της εκκλησίας.

Γραφείον Κηδεϊών και Μνημοσύνην Κ. Δημ. Ευαγγέλου Ελευθ. Βενιζέλου 105 τηλ. Γραφ. 20.777-οίκιος 26.134.

Την Κυριακή 14 Μαρτίου 1982 στον Ιερό Ναό Αγίας Μαρίνης τελούμε Ετήσιο μνημόσυνο για την ανάπαυση της ψυχής της πολυαγαπημένης Μητέρας, Αδελφής, Θεάς και Γιαγιάς

ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗΣ ΚΩΝ. ΒΑΡΔΑ

Ιωάννινα 11 Μαρτίου 1982

ΤΑ ΤΕΚΝΑ: Ευάγγελος και Βιργινία Βάρδα, Νικόλαος και Ευθυμία Βάρδα. Η ΑΔΕΛΦΗ: Αγγελική Μπασιγιάννη. ΟΙ ΑΝΕΨΥΧΟΙ ΟΙ ΕΤΤΟΝΟΙ ΟΙ ΛΟΙΠΟΙ ΣΥΓΓΕΝΕΙΣ

Συλλυπητήρια θα δεχθούμε στην αίθουσα της εκκλησίας.

Γραφείον Κηδεϊών και Μνημοσύνην Κ. Δημ. Ευαγγέλου Ελευθ. Βενιζέλου 105 τηλ. Γραφ. 20.777-οίκιος 26.134.

Την Κυριακή 14 Μαρτίου 1982 στον Ιερό Ναό Αγίας Μαρίνης τελούμε Ετήσιο μνημόσυνο για την ανάπαυση της ψυχής της πολυαγαπημένης Μητέρας, Αδελφής, Θεάς και Γιαγιάς

ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗΣ ΚΩΝ. ΒΑΡΔΑ

Ιωάννινα 11 Μαρτίου 1982

ΤΑ ΤΕΚΝΑ: Ευάγγελος και Βιργινία Βάρδα, Νικόλαος και Ευθυμία Βάρδα. Η ΑΔΕΛΦΗ: Αγγελική Μπασιγιάννη. ΟΙ ΑΝΕΨΥΧΟΙ ΟΙ ΕΤΤΟΝΟΙ ΟΙ ΛΟ